D

XXI. — 1. Presbyteros qui immolaverunt, deinde contra reluctati sunt, non simulatione quadam, sed ex veritate, nec hoc prius machinati sunt, nec consulto ac de industria id fecerunt, et persuaserunt, ut tormentis subjici viderentur, cum ea specie et opinione tantum inferrentur: visum est eos honorem quidem sedis retinere: offerre autem illis, aut sermonem conserre, vel omnino sacro aliquo ministerio fungi non licere.

XXII. — 2. Diaconos similiter qui immolaverunt, postea autem reluctati sunt, illum quidem honorem habere placuit: ipsos vero cessare ab omni sacro ministerio sive panem vel calicem offerendi, vel predicandi. Sed si quidam episcopi consciū sint laboris eorum, et humilitatis et mansuetudinis, et voluerint eis aliquid amplius tribuere, vel auferre, in eorum potestate id esse.

XXIII. — 3. Eos qui fugientes comprehensi sunt, vel a domesticis traditi, vel suis alioqui facultatibus privati, vel tormenta perpessi, vel in carcерem conjecti sunt, clamantes se esse Christianos, et eo usque asticti sunt, ut ii qui vim afferebant (thus) in manus violenter immitterent, aut aliquid polluti cibi per necessitatē sumere cogerentur, conflentes perpetuo se esse Christianos, et ejus quod accidit dolorem, et amictu et habitu, et vițe humilitate praeserentes, hos velut inculpatos, a communione non arceri. Si vero ab aliquo etiam sunt prohibiti, majoris cautionis gratia, vel etiam propter quamdam ignorantiam, statim admittantur. Hoc autem similiter et de clericis et aliis laicis. Illud etiam perquisitum est, an possent etiam laici, qui in eamdem necessitatem in-

* Subintellige τιμήν. Εὐτ.

τους, ὡς μηδὲν ἡμερτικότας [ἀμαρτίσαντας], εἰ καὶ ἡ πραλεοῦσσα εὐρίσκεται ὄρθη τοῦ βίου πολιτεία, προξε-

ρέσθαι.

κδ. Περὶ τῶν πρὸς βίου θυσάντων, ἐπὶ δὲ τούτοις καὶ τῶν δειπνοσάντων εἰς τὰ εῖδωλα δοὺς μὲν ἀπαγγέμενοι, καὶ σχάματε σφροτέρω [φαιδροτέρω] ἀνῆλθον, καὶ ἐσθότοις ἔχρισαντο πολυτελεστέρα, καὶ μιτίσχον τοῦ περαστεναθέντος δείπνου ἀδιαφόρως, ἔθεσαν διαυτὸν ἀκροσθεῖς, ὑποκειστέναι δὲ τρία ἔτη, εὐχῆς δὲ μόνης κοινωνήσαι δὲν δύο, καὶ τότε θέλειν ἐπὶ τὸ τέλειον.

κε. Ὄσοι δὲ ἀνῆλθον μετὰ ἰσθῆτος πενθεκῆς, καὶ ἀναπεσόντες ἔφαγον μεταξὺ δὲ ὅλης τῆς ἀνακλίσεως διακρύσσοτες, εἰ ἐπλήσσοσσαν τὸν τῆς ὑποπτώσεως τρίτῳ χρόνῳ, χωρὶς προσφορᾶς διχθύτωσαν. Εἰ δὲ μὴ ἔφαγον, δύο ὑποπτεύοντες ἔτη, τῷ τρίτῳ κοινωνοπάτωσαν χωρὶς προσφορᾶς, ἵνα τὸ τέλειον τῇ τετραετίᾳ λάβωσαν. Τοὺς δὲ ἐπεπλέκους ἔξουσίαν ἔχειν (Subinile. ὅδε) τὸν τρόπον γιτῆς ἐπιστροφῆς δοκιμάσαντας φιλανθρωπεύεσθαι, η̄ πλειόνα προστιθέναι χρόνον. Πρὸ πάντων δὲ καὶ ὁ προάγων βίος, καὶ ὁ μετὰ ταῦτα, ἔξεταζεθεὶς καὶ οἰτως η̄ φιλανθρωπία ἐπιμετρεῖσθαι.

κζ. Περὶ τῶν ἀπειλῆ μόνου εἰέσαντων κολάσσων, καὶ ἀπερίστως ὑπαρχόντων, η̄ μετοικίας, καὶ θυσάντων, καὶ μέχρι: τοῦ παρόντος καιροῦ μὴ μετανοησάντων, μηδὲ ἐπιστρεψάντων, νῦν δὲ παρὰ τὸν καιρὸν τῆς συνόδου προσελθόντων, καὶ εἰς διάνοιαν τῆς ἐπιστροφῆς γενομένων ὅδες μέχει τὸς μεγάλης ἡμέρης εἰς ἀκρόστον δεχθῆναι, καὶ μετὰ τὴν μεγάλην ἡμέραν ὑποπεσεῖν τρία ἔτη, καὶ μετὰ ἄλλα δύο [τρία] ἔτη, κοινωνήσαι χωρὶς προσφορᾶς, καὶ οὕτως ἐλλινὶ ἐπὶ τὸ τέλειον, ὅπερ τὴν πάσαν ἔξαστιν πληρώσαι. Εἰ δέ τις πρὸ τῆς συνόδου αὐτῆς ἐδιχθύνει εἰς μετάνοιαν, ἀτὰ ἔκεινον τοῦ χρόνου λεχθίσθαι αὐτοῖς τὴν ἀρχὴν τῆς ἔξαστιας. Εἰ μέν τοι κινδυνός καὶ θανάτου προσδοκεῖ ἡ τούσον η̄ ἀλλης τιὸς προφάσσεως συμβαῖνει, τούτους ἐπὶ ὅρῳ δεχθῆναι.

κη. Περὶ τῶν συνεσταθέντων ἡ τοῦτη ἔθνη ἐν τόπῳ ἀποριστέναι τοῖς ἔθνοις, ιδια βράχιατα ἐπεκμεταμόνων καὶ φτύοντων, ὅδες διετίαν ὑποπειόντας δεχθῆναι. Τὸ δέ εἰ χρέος μετὰ τῆς προσφορᾶς, ἐπαστον τῶν ἐπιστρεψαν δοκιμάσαι, καὶ τὸν ἄλλον βίον ἵψειν ἐξ ἔξαστου ἀξιῶσαι [ἔξεταζεις].

κη. Οἱ δὲ δεύτερον καὶ τρίτον θύσαντες μετὰ βίας, τετραετίᾳ ὑποπειστασαν, δύο δὲ ἔτη χωρὶς προσφορᾶς κοινωνοπάτωσαν, καὶ τῷ ἔθεδρῷ τελείως διχθύτωσαν.

κθ. Ὄσοι δὲ μόνον ἀπέστησαν, ἀλλὰ καὶ ἐπανιστησαν καὶ ἐπέκρασαν ἀδειούσ, καὶ αἴτιοι ἐγένοντο τοῦ ἀναγκασθέντος, οὗτοι ἐπὶ μὲν τρία τὸν τῆς ἀκρόστον δεξάσθωσαν τόπον, ἐν δὲ ἄλλῃ ἔξαστιᾳ τὸν τῆς ὑποπτώσεως, ἀλλοι δὲ ἐπεικόναν κοινωνοπάτωσαν χωρὶς προσφορᾶς, ἵνα τὸν δεκαετίαν πληρώσαντες, τοῦ τελείου μετάτχωσιν. Καὶ μάντοι τούτῳ τῷ χρόνῳ, καὶ τὸν ἄλλον αὐτῶν ἐπιτερεσθεῖται.

κι. Δάκτυλοι ὅσοι καθιστανται, παρ αὐτῶν τὸν κατάστασην εἰ ἡμαρτύρωστο [ἡμαρτυρίσαντο] καὶ ἔφασαν χρήσαντες γηράσκεις [γαμεῖν], μὴ δυνάμενοι οὔτε μίνεν, οὗτοι μετὰ ταῦτα γηράσκαντες, ἔστωσαν ἐν τῷ ὑπηρεσίᾳ, διὰ

ciderunt, ad ordinem promoveri. Visum est ergo, et eos, ut qui nihil peccasset, si etiam præcedens eorum vita instituenda ratio recta inveniatur, promoveri.

XXIV. — 4. De his qui per vim immolaverunt, et præterea ad idola coenaverunt: quicunque abducti quidem et latiore habitu accesserunt, et veste pretiosiori usi sunt, et præparatae cœnæ indifferenter participes fuerant, placuit eos inter audientes uno anno constitui, tribus autem annis substerni ac supplices esse, soli autem orationi duabus annis communicare, et tunc ad perfectionem accedere.

XXV. — 5. Quicunque autem cum veste lugubri accesserunt, et accumbentes comedenter, interea toto tempore accubitus lacrymas fundentes, si compleverunt substrationis triennale tempus, sine oblatione recipientur. Si autem non comedenter, biennio substrati, tertio anno communicent sine oblatione, ut perfectionem quadriennio consequantur. Episcopi autem potestatem habeant, modum conversionis eorum examinantes, aut humanius agendi vel plus temporis adjiciendi. Ante omnia autem et præcedens vita, et quæ consecuta est, examinetur, et sic eis clementia impertiatur.

XXVI. — 6. De his qui minis tantum pœnarum, aut privationis facultatum, aut deportationis cesserunt, et immolaverunt, et ad præsens usque tempus pœnitentiam non egerunt, nec conversi sunt; nunc autem circa tempus synodi se obtulerunt, et conversionis cogitationem induerunt: placuit ad magnum usque diem eos inter audientes admitti, et post magnum diem triennio substerni: et postmodum duabus annis sine oblatione communicare: et sic demum sex annis peractis, ad perfectionem venire. Si vero quidam ante hanc synodum ad pœnitentiam admissi sunt, ab illo tempore eis sexennii initium computetur. Sed si periculum mortis que exspectatio, ex morbo aut aliqua occasione, contigerit, secundum canonem recipientur.

XXVII. — 7. De his qui in festo paganorum, in loco gentilibus deputato, convivati sunt, et proprios cibos attulerunt et comedenter, placuit, cum biennio substrati fuerint, esse recipiendos. Utrum vero cum oblatione eos recipere oporteat, unumquemque episcoporum examinare et aliam vitam in unoquoque inquirere.

XXVIII. — 8. Qui autem bis vel ter immolaverunt D coacti, quatuor annis substernantur: duabus autem annis sine oblatione communieent, et septimo anno perfecte recipientur.

XXIX. — 9. Quicunque autem non solum desicerunt, sed etiam insurrexerunt, et fratres suos compulerunt, et causas fuerunt ut cogerentur, ii annis quidem tribus auditionis locum suscipiant, per aliud vero sexennium substernantur, alio autem anno sine oblatione communicent: ut decennio peracto, perfectionem consequantur. In eo autem ipso tempore et alia eorum vita observanda est.

XXX. — 10. Diaconi quicunque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, et dixerunt oportere se uxores ducere, cum non possint sic manere, hi si postmodum uxores duxerint, sint in ministerio;

τὸ ίπειροτάνται αὐτούς; ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου Τοῦτο δὲ εἰ τινες σιωπήσαντες, καὶ καταδεῖξαντες ἐν τῷ χειροτονίᾳ μένειν οὗτα, μετὰ ταῦτα ἥλθον ἐπὶ γάμον, πεπαύσθαι αὐτοὺς τῆς διακονίας.

λα'. Τὰς μνηστευθείσας κόρες, καὶ μετὰ ταῦτα ὑπὸ
ἄλλων ἀρπαγείσας, ἔδειξεν προφθάσουσα τοῖς προμνηστευ-
ταῖς, εἰ καὶ διαν ὑπὸ σύντακτον πάθοιν.

λέν. Τοὺς πρὸ τοῦ βαπτίσματος τεθύνότας, καὶ μετὰ ταῦτα βαπτισθέντας, ἐδοξεν εἰς τάξιν προάγεσθαι, ὡς ἀπολουσιώμενους.

λγ. Χωρεπισκόποις μὴ ἔσταις, πρεσβυτέρους ή διακόνους χειροτομεῖν, ἀλλὰ μοδὸν πρεσβυτέρους πόλεως, χωρὶς τοῦ ἐπιτραπῆναι ὑπὸ τοῦ ἐπισκάπου μετὰ γραμμάτων, ἐν ἑτέρᾳ [ἔχαστη] παροικίᾳ².

λδ. Τοὺς ἐν κλήρῳ πρεσβυτέρους ὃ διακόνους ὄντας, καὶ ἀπεχομένους κρεῶν, ἔδοξεν ἐφέπτεσθαι, καὶ οὕτως, εἰ βαῦλοντο, κρετεῖν ἕανταν. Εἴ δε βαῦλοντο, ὡς μηδὲ τὰ μετά κρεῶν βαλλόμενα λάχανα ἔσθιει, καὶ εἰ μὴ ὑπει-
κοει τῷ κακῷ, πεπᾶνθει αὐτοὺς τῆς τάξεως.

λε'. Περὶ τῶν διαφρόντων τῷ κυριακῷ, ὅσα ἐπισκάπου μὴ ὄντος πρεσβύτεροι ἐπώλησαν, ἀνακαλεῖσθαι τὸ κυριακόν. Ἐν δὲ τῇ κρίσει τοῦ ἐπιτεκόπου ἵματι, εἰτέ προτάκει ἀπολαβεῖν τὸν τιμὸν, εἴτε καὶ μᾶ, διὰ τὸ πολλάκις τὸν εἴσοδον [πρόσοδον] τῶν πεπραγμένων (Lege πεπραγμένων, σε πι- πράστειν) ἀποδειδώκειν αὐτοῖς τούτοις πλείωνατὴν τιμὴν.

λεῖ. Περὶ τῶν ἀλογευσαμένων ἡ παῖς ἀλογευσομένων [Περὶ τῶν ἀλογῶν διαχάνων ἡ διάγονταις]· ὅσοι πρὸς εἰκοσατεῖς γενέσθαι, ἄμαρτον, πέντε καὶ δέκα ἔτεσιν ὑποπεσόντες, κοινωνίας τυγχανέτωσαν τῆς εἰς τὰς προστυχάς. Εἴτα ἐν τῇ κοινωνίᾳ διατελέσαντες ἐτη πέντε, τότε καὶ τῆς προσφορᾶς ἐφαπτέσθωσαν. Ἐξεταζόσθω δὲ αὐτῶν καὶ ὁ ἐν τῇ ὑποπετώσει βίος, καὶ εὗτως τυγχανέτωσαν τῆς φιλανθρωπίας. Εἰ δέ τινες κατακόρως ἐν τοῖς ἀμαρτήμασι γεγάναι, τὸν μακρὰν ἔχετωσαν ὑπόπτησιν. Ὅσοι δέ υπερβάντες τὸν ἀλικίαν ταύτην, καὶ γυναῖκας ἔχοντες πριπεπτώκαστι τῷ ἀμαρτήματι, πέντε καὶ εἴκοσι ἐτη ὑποπεσέτωσαν [ὑποπεσόντες], καὶ κοινωνίας τυγχανέτωσαν τῆς εἰς τὰς προστυχάς, εἴτα ἐκτελέσαντες πέντε ἐτη ἐν τῇ κοινωνίᾳ τῶν εὐχῶν, τυγχανέτωσαν τῆς προσφορᾶς. Εἰ δέ τινες καὶ γυναῖκας ἔχοντες, καὶ υπερβάντες τὴν πεντακοντάπτη χρόνου ἄμαρτον, ἐπὶ τῇ ἐξόδῳ τοῦ βίου τυγχανέτωσαν τῆς καὶ ειναινίας.

λέγεται. Τούς ἀλογουσαμένους καὶ λεπρούς ὄντας, πτοι λεπρώσαντας, τούτους προσέταξεν ἡ ἀγία αὐλόδος, εἰς τοὺς κειματικούς εὗχεσθαι.

λη. Εἰ τινες ἐπίσκοποι κατασταθέντες, καὶ μὴ δεχθέντες ὑπὸ τῆς παροινίας ἔκεινται, εἰς ὃν ὀνομάσθωσαν, ἐτέφευτος βούλοιντο παροικίας ἐπίσκοπον, καὶ βιάζεσθαι τοὺς γενεστῶτας, καὶ στύσεις κινεῖν πετ' αὐτῶν, τούτους ἄροματεσθαι· Εάν μὲν τοι βούλοιντο εἰς τὸ πρεσβυτέριον καθίζεσθαι, ἔνθα ὅστα πρότερον πρεσβύτεροι, μὴ ἀποέλλεσθαι αὐτοὺς τῆς τιμᾶς· Εάν δὲ διστασιάζωσι πρὸς τοὺς καθεττώτας ἐκεῖ ἐπισκόπους, ἀφαιρεῖσθαι αὐτοὺς καὶ τὰν τιμὴν τοῦ πρεσβυτερίου, καὶ γίνεσθαι αὐτοὺς ἐκκρύπτους.

λογίας. Οσοι παρθενάντες επαγγελλόμενοι, ἀθετοῦσι τὴν διδασκαλίαν

eo quod eis episcopus hoc concederet. Si qui autem tacuerint, et in ordinatione, ut ita manerent, suscepti sunt, postea ad nuptias venerint, ii a diaconatu cesserent.

XXXI. — **11. Desponsatas pueras, et ab aliis pos-
tea raptas, placuit illis reddi quibus desponsatæ fue-
rant, etiam si viam passæ sunt.**

XXXII. — 12. Eos qui ante baptismum immolaverunt, et postea baptizati sunt, placuit ad ordinem provehi, ut qui abluti sunt

XXXIII. — 13. *Chorepiscopis non licere, presbyteros vel diaconos ordinare. Sed nec presbyteris civitatis, sine litteris episcopi, in aliena paroecia aliquid agere.*

XXXIV. — 14. Hi qui in clero sunt, presbyteri, vel diaconi, et a carnibus abstinent: placuit eas quidem attingere, et sic, si voluerint, ab eis abstineremus (Sic). Si autem noluerint olera quæ cum carnibus coquuntur, comedere, et canoni non cedant, ab ordine cessare.

XXXV. — 15. De his que pertinent ad dominicum,
quæcunque cum episcopus non esset, presbyteri ven-
diderint, dominicum revocare : in judicio autem
episcopi ease, an oporteat pretium recipi, an non,
propterea quod æpe rerum venditarum redditus ma-
jus pretium his ipsis reddiderit.

XXXVI. — 16. De his qui irrationaliter versati sunt, vel versantur, quicunque ante xx annuum peccarunt, postquam annis quindecim substrati fuerint, communionem orationis assequantur. Deinde cum in illa communione quinque annis perseveraverint, tunc etiam oblationem attingant. Discutiatur autem et vita eorum, qualia in substratione fuerit, et ita humanitatem consequantur. Quod si qui perseverantius his peccatis adhaeserint, hi longiorem substrationem habeant. Quicunque autem hanc statem transgressi, et habentes uxores in hoc peccatum inciderunt, vi-ginti quinque annis substrati, communionem orationis assequantur. Deinde cum in orationis communione quinque annos peregerint, oblationem assequantur. Si qui autem et uxores habentes, et quinquagesimum annum transgressi peccaverunt, in vita exitu communionem assequantur.

XXXVII.—17. Eos qui irrationaliter versati sunt, et qui leprosi sunt, vel fuerunt, præcepit sancta syndicis inter eos orare qui spiritu periclitantur immundo.

XXXVIII. — 18. Si qui episcopi constituti, nec suscepti ab illa parœcia in qua nominati fuerunt, alias voluerint parœcias invadere, et iis qui constituti sunt vim afferre, et seditiones adversus illos excitare, hos abjici placuit. Si autem voluerint in presbyterio residere, in quo prius erant presbyteri, ipsos honore non moveri. Quod si etiam seditiones concitaverint adversus eos qui illuc constituti sunt, episcopos, presbyterii quoque honore illos privari et subditos effici.

XXXIX. — 19. Quicunque virginitatem promitten-

corrigendus: ... ἀλλὰ μηδὲ πριστεντέρως. οἶγεν τι ὅν
εἰ. τ. καρ. EDIT.

γείτινα, τὸν τῶν διγάμων ὄρον ἐκπληρούτωσαν. Τὰς μὲν τοις συνερχομένας παρθένους τισὶν, ὡς ἀδελφάς, ἑκαλύ-
σαμεν.

μ'. Ἐάν τινος γυνὴ μοιχευθῇ, ή μοιχεύῃ τις, ἐν ἐπτά
ἔτεσι δοκεῖ ἀντὸν τοῦ τέλειον τυχεῖν, κατὰ τοὺς βαθ-
μοὺς τοὺς προάγοντας.

μα'. Περὶ τῶν γυναικῶν τῶν ἐκπορνευουσῶν, καὶ ἀνε-
ρουσῶν τὰ γενόμενα, καὶ σπουδαζουσῶν φθόρια ποιεῖν ὁ
μὲν πρότερος ὄρος, μέχρις ἔξδων ἑκαλύσσεν, καὶ τούτῳ
συντίθενται [Σκέψεις. τοίς]. Φιλονήρωπότερον δὲ τι εὐ-
φάντες, ὥρισαμεν δεκατῆ χρόνου κατὰ τοὺς βαθμούς τοὺς
ώρισμένους.

μβ'. Περὶ ἑκουσίων φόνων (Sic pro φονέων), ὑποπε-
πτέτωσαν μὲν, τοῦ τελείου δὲ ἐν τῷ τέλει τοῦ βίου κατ-
αξιούσθωσαν.